
Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    79 

RODOLFO CLAUDIO DA SILVA 
Controlador 

Publicado por: 
Francisco Ronaldo da Silva 

Código Identificador:51FA62A8 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 108 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: 9/2019- CONTRATO Nº 17 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE; 
CNPJ Nº 08.142.655/0001-06 
CONTRATADO: AA COMERCIAL DE ÁGUA POTÁVEL LTDA; 
CNPJ: 11.376.157/0001-32 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de água potável, 
transportada em carro pipa, para atender as necessidades da população 
do Município de Boa Saúde/RN que não possui sistema de 
abastecimento. 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2019 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/01 a 31/12/2019 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8666/93. 
DAS ASSINATURAS: Pela Contratante: a Sr.ª Maria Edice 
Francisco e Félix- Prefeita Municipal. Pela Contratada: a Sr.ª Adelúcia 
Maria Gomes Dantas; CPF n° 405.583.124-20 
Testemunhas: assinaturas no termo de contrato 

Publicado por: 
Ana Carolina dos Santos Costa 

Código Identificador:10F5D406 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E 
CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro) 

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e 
art. 40 $ 1o.) 

R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL 

Até o 1o. 
Quadrimestre 

Até o 2o. 
Quadrimestre 

Até o 
3o.Quadrimestre 

AOS ESTADOS (I)         

Em Operações de Crédito 
Externas 

        

Em Operações de Crédito 
Internas 

        

AOS MUNICIPIOS (II)         

Em Operações de Crédito 
Externas 

        

Em Operações de Crédito 
Internas 

        

AS ENTIDADES 
CONTROLADAS (III) 

        

Em Operações de Crédito 
Externas 

        

Em Operações de Crédito 
Internas 

        

POR MEIO DE FUNDOS E 
PROGRAMAS (IV) 

        

TOTAL DAS GARANTIAS 
CONCEDIDAS (V) = (I + II + 
III + IV) 

        

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (VI) 

19.459.616,85 19.644.594,60 20.122.230,73 20.210.816,87 

% DO TOTAL DAS 
GARANTIAS SOBRE A RCL 

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

LIMITE DEFINIDO POR 
RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - <22%> de RCL 
(VI) 

4.281.115,71 4.321.810,81 4.426.890,76 4.446.379,71 

LIMITE DE ALERTA ( Inciso 
III do parag. 1º do art.59 da LRF 
)(90%) de <22%> RCL (VI) 

3.853.004,14 3.889.629,73 3.984.201,68 4.001.741,74 

CONTRAGARANTIAS 
RECEBIDAS 

SALDO DO 
EXERCÍCIO 
ANTERIOR 

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL 

Até o 1o. 
Quadrimestre 

Até o 2o. 
Quadrimestre 

Até o 
3o.Quadrimestre 

DOS ESTADOS (VII)         

Em Garantias às Operações de         

Crédito Externas 

Em Garantias às Operações de 
Crédito Internas 

        

DOS MUNICIPIOS (VIII)         

Em Garantias às Operações de 
Crédito Externas 

        

Em Garantias às Operações de 
Crédito Internas 

        

DAS ENTIDADES 
CONTROLADAS (IX) 

        

Em Garantias às Operações de 
Crédito Externas 

        

Em Garantias às Operações de 
Crédito Internas 

        

EM CONTRAGARANTIAS 
POR MEIO DE FUNDOS E 
PROGRAMAS (X) 

        

TOTAL DAS GARANTIAS 
CONCEDIDAS (XI) = (VII + 
VIII + IX + X) 

        

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:54:19 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Maria Erivanice Francisco 

Código Identificador:7012738D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. DIVIDA CONSOLIDADA 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro) 

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b') R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO 
EXERCÍCIO 
2017 

SALDO DO EXERCÍCIO 2018 
  

Até o 1º 
Quadrimestre 

Até o 2º 
Quadrimestre 

Até o 3º 
Quadrimestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 8.117.428,88 320.016,68 188.211,52 86.893,35 

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Contratual 8.117.428,88 320.016,68 188.211,52 86.893,35 

Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Reestruturação da Dívida de Estados 
e Municípios 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Financiamento 0,00 0,00 0,00 0,00 

Internos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Externos 0,00 0,00 0,00 0,00 

Parcelamento e Renegociação de 
Dívidas 

0,00 320.016,68 188.211,52 86.893,35 

De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 

De Contribuições Previdenciárias 0,00 320.016,68 188.211,52 86.893,35 

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 

Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais dívidas contratuais 8.117.428,88 0,00 0,00 0,00 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(inclusive) - Vencidos e não pagos 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 6.218.915,73 5.430.633,41 4.594.254,44 0,00 

Disponibilidade de caixa 6.218.915,73 5.430.633,41 4.594.254,44 0,00 

Disponibilidade de caixa bruta 6.218.915,73 5.751.515,04 4.915.136,07 0,00 

(-) Restos a pagar processados 0,00 320.881,63 320.881,63 320.881,63 

Demais haveres financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
LÍQUIDA (DCL)(III) = (I - II) 

1.898.513,15 -5.110.616,73 -4.406.042,92 86.893,35 

Receita corrente líquida - RCL 19.459.616,85 19.644.594,60 20.122.230,73 20.210.816,87 

% da DC sobre a RCL (I/RCL) 41,71% 1,63% 0,94% 0,43% 

% da DCL sobre a RCL (III/RCL) 9,76% -26,02% -21,90% 0,43% 

Limite definido por resolução do 
Senado Federal (%) 

23.351.540,22 23.573.513,52 24.146.676,88 24.252.980,24 

Limite de alerta (inciso III do 
parag.1º do art.59 da LRF) (%) 

21.016.386,20 21.216.162,17 21.732.009,19 21.827.682,22 

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA 

Precatórios anteriores a 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00 

Precatórios posteriores a 05/05/2000 
(Não incluídos na DC 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Passivo atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00 

Insuficiência financeira 0,00 0,00 0,00 320.881,63 

Depósitos e Consignações sem 
Contrapartida 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a pagar não processados 1.245.968,15 626.795,19 587.841,11 459.673,23 

Antecipações de receita orçamentária 0,00 0,00 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    80 

- ARO 

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00 

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS 
JUDICIAIS - LC 151/2015 

0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:50:16 

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for 
menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas 
sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Va - lores não integrantes da Dívida 
Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha 
deverá ser (0) zero. 

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da 
Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não 
foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido 
incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos 
e não pagos' 

NOTA: Os valores da Câmara não estão contemplados neste relatório. 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Maria Erivanice Francisco 

Código Identificador:D1A67B6F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST. OPERAÇOES DE CREDITO 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro) 

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c') R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
VALOR REALIZADO 

NO QUADRIMESTRE 
DE REFERÊNCIA 

ATÉ O QUADRIMESTRE 
DE REFERÊNCIA (a) 

Mobiliária 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Contratual 0,00 0,00 

Interna 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição financiada de bens e arrendamento 
mercantil financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de receita pela venda a termo de 
bens e serviços 

0,00 0,00 

Assunção, reconhecimento e confissão de 
dividas (LRF, art 29, parágrafo 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º 
paragrafo 3º da RSF nº 43/200 

0,00 0,00 

Externa 0,00 0,00 

Empréstimos 0,00 0,00 

Aquisição financiada de bens e arrendamento 
mercantil financeiro 

0,00 0,00 

Antecipação de receita pela venda a termo de 
bens e serviços 

0,00 0,00 

Assunção, reconhecimento e confissão de 
dividas (LRF, art 29, parágrafo 

0,00 0,00 

Operações de crédito previstas no art. 7º 
paragrafo 3º da RSF nº 43/200 

0,00 0,00 

TOTAL (I) 0,00 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS 
LIMITES 

VALOR % SOBRE A RCL 

Receita corrente líquida - RCL 20.210.816,87 100,00 % 

Operações vedadas (II) 0,00 0,00 % 

Total considerado para fins da apuração do 
cumprimento do limite (III)=(Ia+ II) 

0,00 0,00 % 

Limite geral definido por resolução do 
Senado Federal para as operações de crédito 
internas e externa 

3.233.730,70 16,00 % 

Limite de alerta (inciso III do parag.1º do 
art.59 da LRF) - (%) 

2.910.357,63 14,40 % 

Operações de crédito por antecipação de 
receita orçamentária 

0,00 0,00 % 

Limite definido por resolução do Senado 
Federal para as operações de crédito por 
antecipação de recei 

1.414.757,18 7,00 % 

OUTRAS OPERAÇOES QUE 
INTEGRAMA DÍVIDA CONSOLIDADA 

VALOR REALIZADO 

NO QUADRIMESTRE 
DE REFERÊNCIA 

ATÉ O QUADRIMESTRE 
DE REFERÊNCIA (a) 

Parcelamento de dívidas 0,00 0,00 

Tributos 0,00 0,00 

Contribuições previdenciárias 0,00 0,00 

FGTS 0,00 0,00 

Operações de reestrututação e recomposição 
do principal de dívidas 

0,00 0,00 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa 
Saúde - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:56:41 

Nota : 

MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Maria Erivanice Francisco 

Código Identificador:4E5144CF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 74 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: 8/2019- CONTRATO Nº 16 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE; 
CNPJ Nº 08.142.655/0001-06 
CONTRATADO: TCPAV - TECNOLOGIA EM CONST. E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI; CNPJ: 12.924.624/0001-84 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de asfalto 
instantâneo para a manutenção das vias públicas da Sede do 
Município e do distrito do Córrego de São Mateus de Boa Saúde/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
DATA DE ASSINATURA: 28/01/2019 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/01 a 31/12/2019 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8666/93. 
DAS ASSINATURAS: Pela Contratante: a Sr.ª Maria Edice 
Francisco e Félix- Prefeita Municipal. Pela Contratada: o Sr. Jarbas de 
Oliveira Cavalcanti Filho; CPF n° 012.079.104-81 
Testemunhas: assinaturas no termo de contrato 

Publicado por: 
Ana Carolina dos Santos Costa 

Código Identificador:985DAC98 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

PORTARIA Nº 001/2019-SMAP/PMBS 
 
PORTARIA Nº 001/2019-SMAP/PMBS  
Boa Saúde RN, 24 de janeiro de 2019.  
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAUDE/RN, através da 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, usando das 
atribuições legais e da competência que lhe confere a lei Orgânica do 
Município e a Lei Complementar n° 001/97, que dispõe sobre a 
regulamentação do Regime Jurídico Único do Município de Boa 
Saúde/RN conforme artigo nº 84. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. CONCEDER a servidor (a): PRISCILA SANTOS DA 
SILVA, matrícula nº 121.129-9, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação, 
Trabalho e Renda, férias regulamentares referentes ao período 
aquisitivo 2018/2019, com vigência a partir de: 05 de fevereiro 
2019 à 06 de março de 2019. 
  
Art. 2º. Fica autorizado o pagamento do adicional de 1/3 (um terço) 
sobre as respectivas remunerações dos servidores, nos moldes do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Boa Saúde. 
  
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Revogando-se as disposições em contrário. 
  
Publique-se, Cumpra-se. 
  
JOSÉ WALTER DE OLIVEIRA FILHO 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 
Matricula: 122.427-1  

Publicado por: 
José Walter de Oliveira Filho 

Código Identificador:A5B68205 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

PORTARIA Nº 002/2019-SMAP/PMBS 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    356 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 
Meta fixada no 
AMF da LDO (a) 

Resultado apurado 
até o bimestre (b) 

% em relação 
à meta (b/a) 

Resultado Nominal 1.151.602,26 617.292,37 53,60 % 

Resultado Primário 578.000,00 817.205,69 141,39 % 

  

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição 
Cancelamento Até 
o Bimestre 

Pagamento Até 
o Bimestre 

Saldo 
a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 466.429,37 0,00 146.047,74 320.381,63 

Poder Executivo 466.429,37 0,00 146.047,74 320.381,63 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 1.245.968,15 0,00 785.794,92 460.173,23 

Poder Executivo 1.245.968,15 0,00 785.794,92 460.173,23 

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 1.712.397,52 0,00 931.842,66 780.554,86 

  

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado Até o Bimestre 
Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado Até 
o Bimestre 

Minímo Anual de <18%/25%> das receitas de impostos na manutenção e Desenvolvimento do Ensino 3.857.914,71 25% 33,41 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 5.414.855,50 60% 86,01 

Minímo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 896.629,40 60% 14,24 

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0 0,00 

  
  Valor Apurado Até Saldo 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL o Bimestre a Realizar 

Receitas de operações de Crédito 0,00 0,00 

Despesa de Capital Líquida 2.082.007,58 1.942.942,37 

  

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA EXERCÍCIO 
10o. 
EXERCÍCIO 

20o. 
EXERCÍCIO 

35o. 
EXERCÍCIO 

Regime Geral de Previdência Social         

Receitas Previdenciárias (I)         

Despesas Previdenciárias (II)         

Resultado Previdenciário (I - II)         

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos         

Receitas Previdenciárias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Previdenciárias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

Resultado Previdenciário (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
Valor Apurado Até 
o Bimestre 

Saldo 
a Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 80.000,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos     

  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
Valor Apurado 
Até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício 

% Aplicado Até 
o Bimestre 

Despesas com Ações e Serviço Público de Saúde executadas com recursos de impostos 2.244.086,12 15,00 % 19,22 % 

  

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 
Valor Apurado no 
Exercício Corrente 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP   

Total das Despesas / RCL (%) % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 17:54:07 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX 
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Maria Erivanice Francisco 

Código Identificador:D5461AEA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

DEMONST.DESPESA COM PESSOAL 
 

Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3º quadrimestre de 2018 (até Dezembro) 

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

Liquidadas (a) Inscritas em restos a pagar não processados (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 10.921.718,62 0,00 

Pessoal Ativo 10.921.718,62 0,00 

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 9.662.006,98 0,00 

Obrigações Patronais 1.259.711,64 0,00 

Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Janeiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 1945 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    357 

Pensões 0,00 0,00 

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF) 313.845,86 0,00 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 56.576,18 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 257.269,68 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) 10.607.872,76 0,00 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 20.210.816,87 - 

(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) 0,00 0,00 % (*) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) 20.210.816,87 100,00 % 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 10.607.872,76 52,49 % 

LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) 10.913.841,11 54,00 % 

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.368.149,05 51,30 % 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) 9.822.457,00 48,60 % 

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Boa Saúde - DATA DA EMISSÃO: 25/01/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:06:54 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas 
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64 

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64 

  
MARIA EDICE FRANCISCO E FÉLIX  
Prefeita Municipal 
  
LUCIANO LIMA DE SOUSA 
Contador 

Publicado por: 
Maria Erivanice Francisco 

Código Identificador:BAD1ECAE 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BODÓ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PM BODÓ - 6º BIM 2018 
 
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil 

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2018 

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2018 

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I 

Receitas 
Previsão 
Inicial 

Previsão 
Atualizada (a) 

Receitas Realizadas 
Saldo a Realizar (a-c) 

No Bimestre (b) % (b/a) Até Bimestre (c) % (c/a) 

Receitas Correntes 26.039.608,00 26.039.608,00 3.393.246,80 13,03 16.810.102,40 64,56 9.229.505,60 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.030.968,00 4.030.968,00 313.006,97 7,77 746.085,51 18,51 3.284.882,49 

Impostos 3.340.000,00 3.340.000,00 313.006,97 9,37 746.085,51 22,34 2.593.914,49 

Taxas 690.968,00 690.968,00 0,00 0,00 0,00 0,00 690.968,00 

Contribuições 100.000,00 100.000,00 3.219,10 3,22 7.969,91 7,97 92.030,09 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 100.000,00 100.000,00 3.219,10 3,22 7.969,91 7,97 92.030,09 

Receita Patrimonial 47.000,00 47.000,00 2.735,15 5,82 30.224,90 64,31 16.775,10 

Valores Mobiliários 47.000,00 47.000,00 2.735,15 5,82 30.224,90 64,31 16.775,10 

Receita de Serviços 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

Outros Serviços 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 

Transferências Correntes 20.631.640,00 20.631.640,00 3.073.606,35 14,90 15.987.240,67 77,49 4.644.399,33 

Transferências da União e de suas Entidades 10.565.940,00 10.565.940,00 1.915.961,21 18,13 9.243.538,34 87,48 1.322.401,66 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 5.048.000,00 5.048.000,00 581.065,59 11,51 3.476.137,87 68,86 1.571.862,13 

Transferências de Outras Instituições Públicas 5.017.700,00 5.017.700,00 576.579,55 11,49 3.267.564,46 65,12 1.750.135,54 

Outras Receitas Correntes 1.200.000,00 1.200.000,00 679,23 0,06 38.581,41 3,22 1.161.418,59 

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 200.000,00 200.000,00 679,23 0,34 38.581,41 19,29 161.418,59 

Demais Receitas Correntes 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 

Receitas de Capital 1.437.000,00 1.437.000,00 100.000,00 6,96 451.448,24 31,42 985.551,76 

Transferências de Capital 1.437.000,00 1.437.000,00 100.000,00 6,96 451.448,24 31,42 985.551,76 

Transferências da União e de suas Entidades 1.152.000,00 1.152.000,00 0,00 0,00 351.448,24 30,51 800.551,76 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de 285.000,00 285.000,00 100.000,00 35,09 100.000,00 35,09 185.000,00 

Total Receitas 27.476.608,00 27.476.608,00 3.493.246,80 12,71 17.261.550,64 62,82 10.215.057,36 

Déficit 440.590,67     

Total 17.702.141,31     

  

Despesas 
Dotação 
Inicial (d) 

Créditos 
Adicionais (e) 

Dotação 
Atualizada (f) = (d+e) 

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a 
Liquidar 
(f-j) 

Despesas 
Pagas Até Bimestre(g) 

Inscrição RP 
Não Processado 
(h) 

No Bimestre 
(g) 

Até Bimestre 
(h) 

No Bimestre 
(i) 

Até Bimestre 
(j) 

% 
(j/f) 

Despesas Correntes 20.644.548,00 1.808.700,00 22.453.248,00 -2.603.020,75 17.161.899,08 2.953.971,31 16.963.801,93 149,33 5.489.446,07 16.939.741,86 24.060,07 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.642.380,00 -193.140,00 14.449.240,00 -2.801.261,92 11.234.731,69 1.868.108,43 11.234.731,69 77,75 3.214.508,31 11.234.731,69 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.002.168,00 2.001.840,00 8.004.008,00 198.241,17 5.927.167,39 1.085.862,88 5.729.070,24 71,58 2.274.937,76 5.705.010,17 24.060,07 

Despesas de Capital 6.487.000,00 -1.808.700,00 4.678.300,00 -185.621,72 738.339,38 252.027,75 738.339,38 112,78 3.939.960,62 738.339,38 0,00 

INVESTIMENTO 6.387.000,00 -1.824.700,00 4.562.300,00 -202.669,48 623.360,38 234.979,99 623.360,38 13,66 3.938.939,62 623.360,38 0,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA 100.000,00 16.000,00 116.000,00 17.047,76 114.979,00 17.047,76 114.979,00 99,12 1.021,00 114.979,00 0,00 

Reserva de Contigência 345.060,00 0,00 345.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.060,00 0,00 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 345.060,00 0,00 345.060,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 345.060,00 0,00 0,00 

Total Despesas 27.476.608,00 0,00 27.476.608,00 -2.788.642,47 17.900.238,46 3.205.999,06 17.702.141,31 64,43 9.774.466,69 17.678.081,24 24.060,07 

  
MARCELO MÁRIO PORTO FILHO 
Prefeito  


